ab eius

ab eius partis vsuris, l. quidam existimauerūt, ff. eodem, tit. Sed an sufficiat verbalis oblatio vt non currant vsuræ? Resp. quod non, l. acceptam, C. de vsur. l. obsignatione, C. de solu. Nisi tamen vsuræ nondum cæperint currere, quo casu ne currant verbalis oblatio sufficit, l. si per te, C. de vsur. & ita intelligo communiter dictum per Doctores. in l. qui Romæ, ff. de verb. obli. dicentes, sufficere verbalem oblationem, ne currant vsuræ. Cæterum si vis vt oblatio hæc nõ liberet debitorem ab vsuris, vide pulcram cautelam Bart. in l. creditor, in fin. ff. de distra. & pigno. dicentis, quod quando debitor dicit ego sum paratus soluere, & creditor dicat, & ego sum paratus recipere, tunc enim illo non actualiter soluente, talis oblatio non sufficeret, & sic pro verbis verba reportet, & non excusaretur à futuris vsuris. Quam cautelam refert & sequitur pro valde notabil. Gerar. sing. 92. Incip. an & quando sola oblatio.

## C A P I T I S S E X T I.

## S V M M A R I V M.

- 1 S E N T E N T I A lata exequi debet alias frustra & c. num. 1.
- 2 Nisi tamen ab ea fuerit appellatum, & quando non obstante appellatione exequi potest, nume. 2.
- 3 Item nisi restitutio in integrum aduersus sententiam per Rempublicam, vel per minorem, & c. num. 3.
- 4 Vel nisi discussio inuentarij fuit opposita, num. 4.
- 5 Vel nisi in duplum ob euersionem condemnatus, & c. num. 5.
- 6 Vel nisi nouatio, vel noua conuentio allegetur, num. 6.
- 7 Vel exceptio quod quis non tenetur ultra quam & c. num. 7.
- 8 Vel compensationis, num. 8.
- 9 Vel nisi de nullitate fuerit dictum.
- 10 Vel meliorationes non fuerint soluta, num. 10.
- 11 Vel nisi illiquida sit sententia.
- 12 Libellus & practica in liquidatione, num. 12.
- 13 Interesse ad quam rationem liquidari debet, num. 13.
- 14 Interesse, interesse quando debetur & quando fructuum, num. 14.
- 15 Precium rei cuius temporis sit liquidandum si res, & c. num. 15.
- 16 Qui fructus & quomodo meliorationes liquidari debent, num. 16.

- 
- 1 S E N T E N T I A lata debet executioni demandari debet iuxta ipsius seriem continentiam & tenorem alias frustra proferretur sententia, si suum non sortiretur effectum. Est igitur exequenda sententia iuxta ipsius seriem continentiam, & tenorem; nisi tamen. (Primo limita) per procuratorem

ratores ( prout tenetur, vt in l. inuitus, ff. de procur. ) fuerit appellatū. Appellatione enim pendente nil innouandum esse, voluit tex. in l. vnic. ff. nil innoua. appel. penden. l. 3. C. quando prouoca. non est necess. cap. non solum, de appella. lib. 6. Nisi tamen ( sublimita Primo ) appellationem interpositā, intra legitimum tempus non inchoauerit appellans, aut appellationem non exercuerit, vel deseruerit, l. cum anterioribus, §. illud etiam, l. §. fin. C. de tempo. & repa. appel. l. 2. §. fin. C. quando prouoca. non est necess. l. si contra, l. quoniam nonnulli. C. de appel. Non enim sufficit appellationem instituere eamq; inchoare, & introducere, nisi appellans appellationis causam profequatur, & finiat, d. §. illud etiam. Et ideo scias, quod lata sententia, per dominum causæ commissar. infra decem dies à die notificationis illius appellari debet, vt in Authen. hodie, C. de appellatio. &c. ( licet olim debebat appellari intra biduum, in propria causa, & intra triduum in aliena, vt in l. eos, §. penul. C. de appella. l. 1. §. in propria, ff. quando appellan. vbi etiam habetur, quæ dicebatur propria, & quæ aliena causa, & concord. l. 2. eod. titu. & l. qui suspectum, & l. 3. ff. quādo appellan. ) Qua appellatione interposita debet libellum appellationis interpositæ, ad iudicem ad quem præsentare, cuius tenor talis est, cum appellatur à sententia mag. cur. ad Sac. Reg. consil. Sac. Regiæ Maiestati,

Supplicat humiliter N. N. dicens diffinitiuā sententia mediante fuisse cō-<sup>not. app. As</sup> demnatam ad dandum & soluendum N. N. ducatos 200. vna cum interesse: <sup>ad finem</sup> ( Vel ad relaxandum quandam domum in actis deductam, vna cum fructibus ) à qua sententia vti grauatus, cum Reuer. appellauit ad M. V. prout per præsentem appellat. Et intendens dictā causam appellationis in vestro Sac. consil. profequi, vt eius in demnitate prouideri possit, supplicat M. V. dignetur dictam causam appellationis committere vni ex dominis cōsiliarijs, qui in prædictis, quolibetq; prædictorum ius & iustitiam faciat, omni modo meliori, vt Deus &c. Et commissa causa, expediri debent prouisiones inhibitoriales pro actis transmittendis à iudice à quo ad iudicem ad quem, & acta trāsmitteri & præsentari infra dies quinquaginta à diē notificationis sententię numerandos, vt in Const. Reg. appellationum tempora. Qua copia præsentata habet annum pars appellans ad profequendam, & finiendam appellationem connumerandum à die interpositæ appellationis, vt in d. §. illud etiam. ( Qui annus dicitur primum fatale ) quo elapso confirmatur sententia, nisi tamen ex iusta, & inuitabili causa ad sinem produci nō potuisset, quo casu datur biennium, d. §. illud etiam, ( & hoc dicitur secundum fatale ) quod si labatur, confirmatur sententia. Quamuis ex causa in euitabili ad sinem produci non potuisset, d. §. illud etiam ibi, nisi ipse appellator. Quod nota circa fatalia, quæ etiam de iure Regni nostri sunt seruanda in Sac. Reg. consil. circa reclamaciones, vt in prag. 54. de offic. Sac. consil. Planè scias quòd non

F ipso

ipſo tempore decurſo confirmatur ſententia à qua eſt appellatum, ſed iudex debet de actis iudicare, & ita ſententiã dictam, vel abſente appellatore confirmare, vel etiam ( ſi videbitur ) infirmare, vt in §. in omnibus, in Auth. de ijs qui ingred. ad app. & in Auth. ei qui. C. de tempo. repara. app. Sed quid faciendum ſi pars quæ obtinuit literas inhibitoriales à iudice ad quem ( quarum vigore, iudex à quo non poteſt ad vltiora procedere ex quauis cauſa, ) copiam actorum non præſentauerit intra ſupradictos dies 30. Reſpondeo quod debet comparere coram dicto iudice ad quem; pars appellata & præſentare copiam ſententiæ cum inſertione appellationis interpoſitiæ, literarumque inhibitorialium, & inſtare appellationem interpoſitam deſertam declarari, & ſi caſus euenerit, ita formabis libellum in Sac. conſil. In Sac. Regio conſilio, & coram domino T. Regio conſiliario & cauſæ commiſſario comparet N. N. dicens quod dum per mag. cur. Vicariæ, fuiſſet definitiua ſententia mediante condemnatus N. N. addandum & ſoluendum ipſi comparenti ducatos 200. vnà cum intereſſe ( vel ad relaxandum vnà cum fructibus quandam domum ) ex cauſis vt in actis, fuit pro parte dicti T. appellatum ad idem Sac. Regium conſil. per quod fuit inhibicum in forma. Et quia dictus, T. non aliter procurauit dictam copiam præſentare, & fruſtra profferretur ſententia ſi ſuum non fortireretur effectum. Inſtat proinde appellationem ipſam deſertam declarari, reſcribique iudici à quo, vt ſuam exequatur ſententiam, litteris inhibitorialibus nõ obſtantibus, omni modo meliori. Quo libello præſentato citãdus eſt reus ad dicendum cauſam quare appellatio nõ debeat declarari deſerta, & ſi iuſtam cauſam non allegat, declaratur appellatio deſerta factõ verbo, & reſcribitur, iudici à quo vt ſuſ exequatur ſententiam. Nolo omittere quod ſi copia proceſſus præſentetur poſt prædictos dies quinquaginta, quod ex æquitate reuidetur cauſa ex eiſdem actis, & ita præctica ſeruat Sac. Reg. conſil. & mag. cur. Vicariæ. Secundo ſublimita quod appellatione pendente, &c. Niſi non competens iudex appellatus ſit, & pone exemplum in l. 1. §. ſi quis in appellatione, ff. de appell. tunc enim non eſſet ſuperſedendum. Tertio ſublimita, niſi nõ iuſto tempore fuerit appellatum, l. 2. in princ. C. de his qui prop. mat. id eſt intra dictos decem dies quo caſu non retardatur exequutiõ. Quamuis miles fuerit qui iuſto tempore non appellauerit, l. qui ſuſpectum, §. militibus, ff. de appell. Item quamuis metu iudicis non appellauerit, l. 1. 2. C. de his prop. met. Quarto ſublimita, niſi alius appellauit nõ ipſe qui iudicati a ctione conuenitur, tunc enim appellatio non releuat. l. ſi qui ſeparatim, ff. de appell. in princ. Niſi tamen cauſa communis ſit, l. 1. l. 2. C. ſi vn. ex plurib. d. l. ſi qui ſeparatim, §. ſed cum aduerſus, tunc enim eſſet ſuperſedendum, niſi diuerſæ fuerint cauſæ deſenſionis, d. l. ſi qui ſeparatim, §. quod eſt reſcriptum. Quinto ſublimita, niſi in alia cauſa & ab alia ſententiã ſit appellatum, l. cum

in vna,

*Forma libelli  
qui preſentatur  
appell. deſertam  
deſertam.*

in vna, in princ. ff. eodem. Sexto sublimita, nisi à sententia Baronum ad magnam curiam Vicariæ d. 12. infra appelletur, tunc enim appellatio non retardaret executionem, vt in rit. mag. cur. incip. Item in causis duarum vntiarum, cum cautione. Nisi tamen de nullitate fuerit dictum argu. rex. prag. 2. de appell. Vel nisi criminaliter fuerit condemnatus appellans, vt puta pro furto, & ad soluendum parti querulanti ducatos 12. furto subtractos, vt per Carauit. in d. rit. vbi intelligit illum ritum procedere in dictis ducatis duodecim in principale. Et ideo si sententia Baronis condemnaret aliquem ad due. duodecim vna cum expensis, quibus connumeratis excedere summam dictarum duarum vntiarum, non impediretur executio pendente appellatione, & ita seruari in practica refert, & sic econtra, si etiam cum expensis sententia Baronis non excederet summam dictarum duarum vntiarum, quia non esset exequendum, nisi pro capitale, & non pro expensis pendente appellatione. Septimo sublimita, nisi à sententia Reg. audientiarum appellet, non excedente summam, de qua in prag. 7. §. noi vogliamo, de off. Sac. Reg. consil. Nisi de nullitate fuerit dictum, vel nisi in capitibus proximè dictis, quando appellatur à sententia Baronum, &c. Octauo sublimita, nisi à sententia magnæ curiæ ad ipsum Sac. cons. appellet, non excedente summam ducator. 150. quo etiam casu non obstante appellatione exequi debet cum cautione, vt in prag. 3. de offic. Sac. cons. nisi de nullitate fuerit dictum, vt supra diximus in sententia Baronum. Nono sublimita, nisi à sententia Sac. Reg. consilij reclametur, quia ea non obstante cum cautione exequitur, Afflic. decij. 231. Quinimo in causa reclamationis nõ potest procedi nisi habita prius reali executione. Planè scias quod si per sententiam Baronis, vel Regiarum audientiarum, vel magnæ curiæ Vicariæ excedentem summam (vt supra) esset prestita assistentia, quod eo casu non retardatur executio, cum cautione, vt in pract. 2. de appell. nisi de nullitate ipsius dictum fuerit, quia tunc superferetur etiam si fuerit sententia Sac. Reg. cons. Decimo sublimita, nisi à sententia arbitri appelletur, l. 1. C. de recep. arbit. l. non distinguemus, §. cum quidam, in fin. ff. eod. cui stari debet siue æqua, siue iniqua sit sententia. l. diè proferre, §. stari. ff. eod. tit. Nisi tamen lege cogente arbiter sit sumptus, exemplo. l. cum specialis, in fin. C. de iudic. & exemplo. l. arbitro. ff. qui sat. cog. cui concor. l. 2. ff. à quib. appell. non lic. & videas tex. in prag. 2. de arbit. Vndecimo, nisi à sententia procerum Sacri Palatii appelletur, l. iubemus, §. fin. & l. seq. C. de appell. Duodecimo, nisi à sententia syndicatus contra officialē ob male gestum officium appelletur, quia nõ obstante appellatione exequitur cum cautione, l. 3. C. quor. appell. non recip. facit tex. in prag. 1. de syndi. official. Decimotertio sublimita, nisi ab executione appellet, vt in l. 4. in princ. ff. de appell. & vt ibi. & vide Gabriel. lib. 2. com. opin. in tit. de appe. conclus. 4. Decimoquarto, nisi res dilationē non recipiat, l. fin. ff. de appe. recip.

Decimoquinto nisi testamentum aperiatur appelletur, d.l. fin. cui coneor.  
 l. quifquis, C. quor. app. Decimosexto, nisi contra id quod perpetuo edicto  
 decretum est appelletur, d.l. fin. in fin. Decimosextimo sublimita, nisi in cau-  
 sa Fiscii vel fiscalium functionum appelletur, l. 4. l. & publicarum, C. quor.  
 app. non recip. Decimo octauo à decimis & tributis, c. tua nobis, de decimis  
 Fede. de Sen. consil. incip. Laicus de prædio. Doctör. in l. abstinentium, C.  
 quor. app. Decimonono nisi victor appellët ab expensis litis, à quibus victus  
 fuit absolutus, l. fin. C. quando prouoc. non est necess. & vt ibi. Vigesimo, nisi  
 non à diffinitiuâ, sed ab interlocutoria sententiâ fuerit appellatum, l. ante, C.  
 quor. app. l. eos, §. super his, C. de app. l. 4. ff. de app. recip. tunc enim appel-  
 latio non permittitur nisi interlocutoria vim haberet diffinitiuæ sententiæ,  
 & ita hodie est in vsu, & in ore aduocatorum. Vel nisi à comminata tortura  
 appelletur, l. 2. ff. de appel. Vel nisi fideiussores idonei, vel non idonei pro-  
 nunciati sint, l. arbitrio, ff. qui satis, l. 2. ff. à quib. appel. non lic. & hoc de iure  
 ciuili secus de iure canonico, per quod admittitur appellatio ab interlocuto-  
 ria. Vigesimo primo sublimita, nisi iureiurando delato iuratum sit, vel non sit  
 & exinde sententia lata, quo etiam casu denegatur appellatio ad impediend-  
 am exequutionem contra pronunciatum argu. tex. l. nam postea, §. 1. & l.  
 remittit, ff. de iureiuran. Nisi deferente iudice in litem sit iuratum, l. credi-  
 tor, §. 1. ff. de appel. secus autem si à parte, nisi pupillus fuerit, l. iurisuran-  
 di, ff. de iureiur. Vigesimo secundo sublimita, nisi iudex ita datus sit ne ab eo  
 appelletur, l. 1. §. fin. & vt ibi. ff. à quib. appel. nõ lic. Vigesimo tertio, nisi ap-  
 pellans antea professus sit se non prouocaturum, d. l. 1. §. si quis. Vigesimo  
 quarto, nisi contumax appellet, l. & post edictum, §. si. ff. de iudic. l. ex consen-  
 su, §. si. ff. de appel. l. 1. & 4. C. quor. app. quo casu non est admittendus, nisi  
 tamen absens postquam statim pronunciatum est, ad sit, l. si citatus in prin. ff.  
 de in integ. resti. Vigesimo quinto, nisi appellans antea dilationem ad soluẽ-  
 dum petierit, vel alio modo sententiæ adqueiuit, l. 5. C. de re iudic. l. tale pa-  
 ctum, §. 1. ff. de pact. tunc enim censetur renunciaisse appellationi Gabriel.  
 lib. 2. com. opin. in tit. de appel. conclus. 3. vbi ampliãt & limitat. Vigesimo-  
 sexto sublimita, quod appellatione pendente, & c. nisi in causa momentaneæ  
 possessionis fuerit appellatũ, l. vnic. C. si de momen. possess. Vigesimo septi-  
 mo sublimita, nisi appellans sine hærede decesserit, l. vnic. in princ. C. si pẽ-  
 den. app. mors. interue. Vigesimo octauo sublimita, nisi bis antea fuerit ap-  
 pellatum, l. vnic. C. ne lic. ter. prouoca. in vna & c. Post enim tres sententias  
 conformes statim fit executio, etiam si non fuerint omnino conformes, nõ  
 saltem in eo quod sunt conformes, mittuntur executioni. Socc. Iun. conf. 452  
 lib. 1. Dec. conf. 385. Aimon. conf. 83. Alex. conf. 77. 2. lib. & vide Gabriel.  
 d. lib. 2. com. opin. in tit. de appel. an à sententia. Principis appelletur cõclu-  
 sio. 1. Et conclus. 2. an appellator redeundo iudici à quo censeatur renun-  
 ciasse

cialle appellationi. Ceteros autem casus in quibus non obstante appellatione potest exequi videas per Maran. in sua pract. Secundo exequenda est sententia nisi restitutio in integrum aduersus illam per Rēpublicam vel minorem fuerit petita, vt de Repub. est tex. in l. 1. C. de off. eius. Hoc enim remediū vice appellationis cōpetit, nisi tamen pro libertate sit iudicatū, l. illud sciendum, ff. de appel. Et de minore est tex. in l. preses, ff. de appel. & in l. 1. & 2. C. si aduer. rem iud. Quæ iura in minore statuta ampliabis procedere, quamuis à præfecto prætorio sententia sit, d. l. præfecti, ff. de minorib. Et sublimitabis nisi à Principe sententia sit, d. l. minor autem magistratus, §. 1. ff. de minorib. Vel nisi contra alium qui minorem in iudicio defendit sententia sit, d. l. cum, ff. eod. tit. quo etiam casu non suspēditur, nisi mādatu minoris alius defensionem suscepit, l. cum mandatu, §. si autem ipse, ff. eod. tit. Vel nisi ex necessitate condēnatus, minoris defensionem suscepit, l. fin. C. si aduers. rem iudic. Tertio exequenda est sententia iuxta ipsius seriem & tenorem, nisi tñ discussio inuentarij opponatur, tunc enim supersedetur durante discussione, & datur terminus super ea. Nō enim iste tenetur ultra vires hæreditarias, l. fin. §. & si præfatam, C. de iure delibe. si tamen legitimè fuerit confectū, vt in d. l. fin. alias in solidum tenetur, §. si vero, eiusdem legis. Quarto nisi in duplum ob euictionem condemnatus, rem euictam cum eo quod interest offerat, l. fideiussor euictionis, ff. de doli mal. excep. tunc enim sententia non esset exequenda. Quinto nisi nouatio facta sit, & ei cui quis condēnatus est, sit cautum, l. 4. §. si ex cōuentione, ff. de re iudic. c. l. 2. C. de executi rei iudic. Vel nisi noua conuentio allegetur, vt dictis iuribus. Planè scias quod de iure Regni nostri, allegans nouam conuentionem ad impediendam executionem sententiæ, & eam non probans punitur in duabus vntijs. Et ante sententiam quandocunq; post publicationem in vna vntia, vt prag. Cardin. Granuel. 31. Sexto exequenda est sententia iuxta sui seriem, &c. Nisi exceptio quod quis non tenetur ultra quādam facere potest allegetur; tunc enim deducto ne egeat exequi debet, de quo videas, quæ dixi supra in principio. cap. num. 30. & 31. Septimo limita, nisi exceptio compensationis allegetur, l. secunda, C. de compen. si tamen in promptu probetur. Octauo exequenda est sententia, nisi de nullitate fuerit dictum, quo casu dandus est terminus ad docendum de ea & ita practicatur. Sed cum in Regno nostro dicentes de nullitate sententiæ Sac. Reg. consil. aliorumq; regionum tribunalium huius Ciuitatis Neap. eamq; non probantes puniantur p̄na de qua in d. prag. 31. Cardin. & in prag. 5. de offic. Sac. Reg. consil. §. quæ præsentia. Ideo quando sententia dicatur, nulla, videamus. Et primo dicitur nulla sententia, si à non competente iudice lata fuerit, l. fin. C. si à non competen. iud. l. extra territorium, ff. de iurisdic. om. iudic. l. ex cōsensu, §. 1. de appell. l. 1. C. de p̄n. iud. qui mal. iudic. l. 2. C. à non comp. iudic. l. nulli, C. de sen.

l. si vt proponis, C. de execu. rei iud. Secūdo si nō omnes iudicauerint, l. duo  
 ex tribus, ff. de re iud. l. tribus, ff. de recep. arbi. l. 4. C. quando prouoc. nō est  
 neces. l. 2. ff. de decre. ab ord. sac. Nisi omnes presentes fuerint, tunc n. quam-  
 uis non oēs consentiant, nihilominus maioris partis consensus valet, d. l. duo  
 ex tribus, ibi, sed si adfit, concor. l. Pomponius, cum l. seq. ff. de re iud. Et hac  
 ratione sententię magnę curię firmantur à duobus ex tribus iudicibus ibi re-  
 sidentibus, & aliter non intimantur. In Sac. autem cons. sententia firmatur  
 solummodo manu relatoris. Et in causis minus duc. 200. possunt consiliarij  
 duo determinare, & duc. 200. tres debent esse ad minus, vt in prag. 41. §. pre-  
 terea, & seq. de eo offic. Sac. consil. Tertio dicitur nulla, si contra fiscum sit  
 iudicatum, l. vnic. C. de sent. contra fisc. lib. Non enim possunt ferri senten-  
 tię contra fiscum ipso in audito, vt in prag. 36. in offi. Sac. cons. Quarto di-  
 citur nulla, si contra Rempubicam in defensam, l. 2. C. de iure Recip. lib. 2.  
 Quinto si contra minorem annis sit iudicatum, l. acta, §. fin. ff. de re iud. l. 1.  
 C. quan. perso. leg. stan. in iudic. nisi tamen autoritas tutoris interuenerit,  
 tunc enim non diceretur nulla, nisi non cauerit &c. vt in l. in dubium, C. de  
 tuto. qui satis non dedit. Sexto, si contra furiosum esset lata, l. furioso, ff. de re  
 iudic. Septimo si contra defunctū, l. 2. ff. quę sent. sine app. l. sententijs, §. fin.  
 ff. de re iudic. Octauo si contra absentem, l. de vno quoq; ff. eod. l. si prolusor-  
 rio, §. fin. ff. de appel. l. ea quę, C. quō & quando iud. l. si fiscus, ff. de iure fi-  
 sci, l. 3. §. diuus Hadrianus, eod. tit. quo etiam casu non valet, nisi absens ci-  
 tatus venire noluit, d. l. de vnoquoq; §. qui apud, concor. l. consentaneum, C.  
 quō & quando iud. d. l. si prolusorio, §. fin. ibi, nisi aduersarius, tunc enim nō  
 esset nulla, nisi absens adesse non potuisset, vt puta morbo impeditus &c. l. si  
 prator, in fin. ff. de iudic. l. cum non voluntatis, C. quō & quando iud. l. quę-  
 sitū est, ff. de re iudic. Vel nisi feriatis diebus absens vocatus sit, l. 4. C. quō &  
 quando iud. l. 1. §. 1. ff. de fer. Nono dicitur nulla, si de alia re, de qua iudex  
 est datus, iudicatum sit, l. 1. l. 3. C. si à non competente iud. Nisi ad condem-  
 nandum iudex datus, absoluerit, l. 3. ff. de re iud. l. nemo, ff. de reg. iur. l. cum  
 fideicommissum, ff. de confess. vbi distinguitur. Decimo, si de alia re, quam pe-  
 tita est sit lata, l. quamuis, C. de fideicō. liber. cui concor. videtur tex. l. de qua  
 re, ff. de re iud. Vndecimo si iudex terminos ac fines suę iurisdictionis in fe-  
 renda sententia excesserit, l. fin. l. de iurisd. om. iud. l. certa ratione, C. quādo  
 prouo. non est nece. Duodecimo si sententia incerta sit & summa nō expres-  
 sa, l. 3. l. 4. C. de sent. quę si cer. quāt. profer. quo etiam casu nō valet, nisi sum-  
 ma non expressa aliunde constet, vt in d. l. 3. & in l. 2. eod. tit. eōpor. tex. in l.  
 in sententijs, & in l. 5. §. si, ff. de re iud. Decimotertio dicitur nulla, si neq; ab-  
 solutionem neq; condemnationem contineat, l. 1. C. de sent. & interloc. om. n.  
 iud. exēplo, l. ex stipulatione, eod. tit. Planē si alio verbo eandē vim habente,  
 iudex vsus fuerit, valeret sententiā, vt in d. l. in sententijs. Decimoquarto si nō  
 procur.

procur. sed dominus litis sit condénatus, l. 1. C. de sent. Decimoquinto, si im-  
 possibile quid contineat sententia, l. 3. ff. quæ sent. sine appel. Decimosexto si  
 contra ll. vel constitutiones sit iudicatum, l. si expressim. ff. de appel. l. 1. §. item  
 cum, ff. quæ sent. sine appel. 2. l. 5. C. quando prouo. quo etiam casu non me-  
 retur executione, nisi in casu, l. cum prolati, ff. de re iud. & pone exemplum  
 in l. præses, ff. eod. tit. Decimoséptimo dicitur nulla, si nullo iure nitatur, ex-  
 plo, d. l. ex stipulatione, C. de sent. & interloc. Decimo octauo si vsuras solui  
 iustum sit, donec iudicatum solueretur, l. 1. §. nec tamen, ff. de vsur. l. 1. C. de  
 sent. quæ sine cert. quæ. l. in bonæ fidei, in fin. C. de vsur. Decimonono si ius-  
 iurandum iudex præstari iussit, non adiecto in quem finem sit præstandum l. cū  
 iudex, C. de sent. & interlocut. om. iud. Vigésimo si sub conditione snia sit la-  
 ta, l. 1. §. biduū, ibi, sanè quidem, ff. quado appel. Vigésimoprimo si falsus pro-  
 curator interuenerit. l. 1. C. quib. res iud. non noc. l. licet, C. de procur. Vige-  
 simosecundo si procurator, fines mandati excedat, l. si procurator ad vnam,  
 C. eod. Vigésimotertio, si Aduocatus causæ præuaricatus fuerit, l. 1. C. de ad-  
 uoc. diuer. iud. Vigésimoquarto si ex falsis instrumentis, l. 1. l. 2. l. si. C. si ex fal.  
 instru. Et vide Socci. in c. super eo, de crimi. fal. vbi dicit hanc esse cōmunem  
 opinionem sequitur Vantius de nullit. process. fol. 235. nu. 132. vbi limitat.  
 Vigésimoquinto si ex falso testimonio, l. diuus Hadrianus, ff. de re iudic. quo  
 etiam casu non erit exequenda sententia, si tamen proberetur iudicem secutum  
 fuisset falsi testimonij fidem, vel instrumenti, l. 3. C. si ex fal. iustru. Vigésimo  
 sexto, si iudex pecunia corruptus, sententiam dixit, l. venales, C. quando pro-  
 uoc. non est neces. Vigésimoséptimo si contra solitum iudiciorum ordinē sit  
 pronunciatum, l. prolata, C. de sent. & interloc. om. iud. & pone exemplum  
 in l. 1. C. comm. epistol. in l. 4. in l. programma, in l. 2. in l. iudex, in l. fin. cod.  
 tit. in l. 2. C. de iure fisc. lib. 10. Et vide omnino Carau. super rit. mag. cur.  
 72. nu. 7. Vigésimo octauo dicitur nulla sententia si nō publicè sit lata, id est  
sine lecta lata, leam sententiam, C. de sent. & interloc. om. aud. Et vide Vant.  
Nullit. fol. 224. nu. 88. vbi sententia tenet & valet licet non contineat illa  
verba lata & lecta & c. & esse communem opinionem. Vigésimonono dicitur  
nulla, si alibi sententia sit dicta, quam vbi se cogniturum dixit iudex, l. si ve  
proponis, C. quō & quando iud. Trigésimo, si diebus feriatis sententia lata sit,  
l. 1. §. 1. l. sanè, l. 4. ff. de fer. l. 2. eod. quo. casu etiam non valet, nisi partes  
ipsæ consentiant, d. l. sanè, cui concord. l. 1. §. 1. eod. tit. Trigésimoprimo dicitur  
nulla, si cum iudex ad tempus datus esset, vel certo tempore litem diri-  
mere iussus, non intra illud tempus pronuntiauerit, l. cum non eo, C. quando  
prouo. non est nece. Quid autem si consensu partium tempus sit prorogatum?  
videas tex. in l. 2. §. si iudex, ff. de iud. Trigésimosecundo, si postquam fuit di-  
cta aliquid statuitur, hoc. n. vim rei iudicatæ non habet, l. post sententiam, C.  
de sent. & interlocut. Trigésimotertio, sententia executionem nō meretur,  
 si is

si is contra quem iudicatum est, ob vim sibi factam appellare nõ potuit, l. 2. in fin. C. de his qui prop. met. in fin. Trigesimo quarto, si tutore pupilli nomine condænato, postea hæreditate abstinerit adoleuerit, vel mortuus fuerit, l. si. ff. si quis caut. Trigesimo quinto, si postea pronuciatum sit iudicatum non esse, l. 1. in prin. ff. quæ sent. sine app. rescin. Trigesimo sexto si cõdemnatus aliquo modo sit liberatus, l. 4. §. soluisse, ff. de re iudic. & hoc quamuis intra tempus datum ad soluendum sit liberatus, l. intra dies, ff. de re iud. Trigesimo septimo, si actor rem ad quam restituendam quis ei fuesit condænatus receperit, l. 1. C. de re iudi. Et hæc de octaua sublimitatione. Sed an exceptio meliorationum impediatur sententiæ executionem? dic, quod aut in sententia, sit mētio quod deductis meliorationibus, & impeditur donec soluantur, aut non fuit facta mentio, sed post, sententiam opponuntur, & tunc non impeditur præstita cautione. Vltimo, exequenda est sentētia, nisi quis condemnatus fuisset ad interesse liquidandum, precium liquidandum, vel fructus liquidandos ( prout quotidie fit ) tempore executionis sententiæ, tunc super liquidatione fieri debet instātia & ita formabis libellum. In magna curia Vic. & apud acta præsentis causæ comparet N. N. & dicit, quod postquam per eandem magnā curiam N. N. definitiua sententia mediante, fuit sibi condemnatus ad precium liquidandum, seu fructus, vel interesse liquidandum ( vt in actis ) intendit dictum precium, seu fructus, vel interesse liquidari facere. Instat proinde ad vteriora procedi, &c. omni modo meliori. Qua instantia facta procuratoriq; partis aduersæ intimata, dandus est terminus in liquidatione, infra quem actor suam fundare debet intentionem & reus suam exceptionem, in quo termino producuntur articuli, exceptiones, positiones, testes, scripturæ, datur lista suspectorum locorum, officialiũ, examinatoriũ, sit nominatio. petitur depositio principalis citantur testes, coguntur multa indicta & pignoribus captis, sit publicatio, & conclusio. Qua facta instatur pro cõmissione calculi, committitur, & datur lista suspectorũ, eligitur calculator, monentur partes ad videndum relationem. Qua facta intimatur parti, offertur biduum pro illa percuntanda, & si de læsione, vel errore calculi fuerit dictum, prouidetur quod reuideatur, & datur lista suspectorũ infra biduum, quo elapso sit electio & procuret infra tot dies, alias prouidēbitur, quibus elapsis, nõ facta reuisione, prouidetur quod infra alios dies procuret alias &c. qua reuisione facta. Citatur pars ad videndũ discussionem calculi, & liquidatur interesse, siue fructus, vel precium, facto verbo in banca. Scias autem quod si illa pars quæ primo obtinuit calculũ in sui fauorem, in reuisione postea facta fuerit grauatus, potest dicere de errore, & eo casu similiter cõmittitur & reuidetur, & quod pars grauata de reuisione proeuret, in qua reuisione si pars aduersa fuerit grauata, possit similiter dicere de errore, & cõmittitur calculus & non vterius, cum tertio pro-

For. libell.  
 l. sig. bar.  
 d. g. h. n. a. z.

- 13 uocari non possit. Sed iuxta hoc quæro ad quam rationem liquidari debet in teresse passum. Resp. aut est promissum seruata forma Regiæ prag. primæ, de cõsib. vel infra quantitatem ibi taxatam, & ad eam rationem taxari & liquidari debet. Aut non est promissum interesse & tunc quia de facto & non de iure quæritur, l. nam ita, ff. de reg. iur. permittitur iudicis arbitrio liquidandum, qui tam damnus, quod actor passus est quam lucrum quod amisit æstimare tenet, l. quantum, ff. rem ra. hab. l. 2. §. fin. ff. de eo quod cer. lo. l. vnic. §. & hoc non solum, C. de sent. quæ pro eo quod inter. l. si fundus, ibi, in quo etiam, ff. loc. secundum morem regionis, ubi contractus est, ita tamen ut lex non offendant, l. 2. in prin. l. & in contraria, §. eas aut, ff. de vsur. l. eos, §. ceteros aut, ibi, nec liceat, C. cod. 1. decem pro quolibet cente, Planè scias quod in Sac. Reg. cons. liquidatur interesse dotis non soluetur tempore debito, ad rationem duc. septem pro quolibet centenario, inter
- 14 esse vero antephati, ad rationem quinq;. Sed an interesse, interesse sit liquidandum? quod non, l. si. C. de vsur. l. si non sortem, §. supra duplum, ff. de cond. indebi. Nisi tamen fors cum vltis ab vno debita, postea ad alium debitorem perueniat, quæsam debere ceperit, tunc. n. totum sortis vice fungitur, l. qui negotiationem, §. ex duobus, ff. de admin. tuto. Quemadmodum nec fructuum interesse debet, l. neque eorum, ff. de vsur. nisi petitione hæreditatis, ij fructus qui ante actionem illatam hæreditatem auxerunt, petantur, ut in l. hæres furiosus, §. si. ff. de peti. hære
- 15 di. Successiue quæro cuius temporis liquidatio est facienda vel cuius loci si quis condempnatus fuerit ad precium liquidandum, cum eadem res alio tempore, alio loco pluris æstimetur, quæ alio Resp. secundum textum in l. 4. ff. de cond. tritic. quod reguliter inspicere debet tempus, item locus quo petitur, vt. stanti liquidet quanti tunc, vel eo loco valet, cui concor. l. vinum, ff. si cer. vt. Nisi tamen (Primo limita) locus, vel tempus quo dari debuit in contractu sit adiectum, tunc. n. eius loci vel temporis liquidatio est facienda, quo res fuit soluenda, d. ll. quibus cõcor. l. quoties, c. l. seq. ff. de ver. obl. l. 3. §. si. ff. de act. emp. l. si calendis, ff. de re iudi. l. cum quis in die, ff. de act. & obl. Secundo limita, nisi locus quo solui debuit sit adiectus, tunc. n. tanti æstimanda lis est, quanti valet eo tempore, quo ad eum locum perueniri potuisset, l. idem erit, ff. de ver. obl. Tertio limita, nisi non res, sed eius æstimatio in obligationem sit deducta: quia tunc tanti liquidanda res est, quanti eo tempore quo stipulatio est contracta, res valeret, l. fundus, ff. de nou. Quarto limita, nisi fideiussor rem debitam pro reo soluisset, postea mandati actione æstimationem rei a reo petat, quia tunc tempus solutionis, non quo mandati agere consideratur, l. homoem, ff. manda. l. si is qui negocia, §. si. ff. eod. tit. Quinto limita, nisi condicione triticaria agatur, hoc. n. casu tempus ferendæ sententiæ spectatur, l. 3. ff. de cond. tritic. Sexto limita, nisi bonæ fidei actione agatur, quo casu simili
- 16 ter tempus ferendæ sententiæ spectatur, l. 3. §. in hac actione, ff. manda. Qui autem fructus liquidari debeant videas supra ca. proximo. nu. 71. Sed quomodo sint liquidanda, meliorationes? Resp. quod in minori summa. Et ideo si quis quingentos au-

Trans. sic  
deur. 217

Vide Bal.  
contrari  
cum un  
sistentem  
in l. 2. C.  
de usur.

reos impendit in aliqua domo, & tēpore executionis sententiæ, non fuerint appretiatæ nisi in ducentis aureis, ducenti debentur. Et si quis ducentos impendit, & quingentis fuerint appretiatæ meliorationes, ducenti debentur, & ita seruat.

### ADDITIO IVLII CAESARIS COMI.

**H**is quæ de appellationibus hoc loco docentur coniungendum erit appellationi nihil omnino tribuendum esse primū cūm prætor, vt armorum ansam præripiat, prædij aditum de eo contententibus interdixerit vt scribit Paris à puteo, vt reliquos prætermittam, in cap. 2. nu. 2. in tit. de negligentia in libro quem de sindicatū inscripsit, propterea quod appellationis remedium ad iniurias emendandas est adinuentū vt ait Iureconf. in principio l. primæ de appellat. ac ea prohibitio, quæ potius ad ius, legumq; æquitatem quam ad iudicem referri cōstat ex §. sed si inter duos vers. æquissimū, l. si vltus fructus de vsufr. quem locum Paris vitiosè citat, neminem lædit, §. si quis in honoribus, l. iniuriarum de iniur. coniunctis ijs quæ ibi docentur. Quod his rationibus, quas nulla iusta excusatione superiori loco ipse prætermisit, potest non omnino infelicitè confirmari, scilicet quod quāquam hæc prætoris siue potius legū prohibitio aliqua ratione iniqua videri possit, quod tamen huius disputationis tātūm gratia dictum sit, nihilominus exploratissimum est à legibus appellatē non esse atudiendum vt docuit gl. 3. vers. tu die tertio, l. si qua pœna de verb. & rerum significat. glo. verbi priuatos circa finem cap. cupiētes de elect. in posterioribus decretalibus, Nellus à S. Gem. in libro de testibus nu. 70. prope finem, atq; Beluisus in praxi crim. in tit. de quæst. nu. 111. vers. 3. effectus, cuius rationem existimo esse eam, quæ est apud Iurisconf. in l. prospexit qui, & à quibus quo loci scriptū reliquit legibus etiam per quam duris omnino esse parendū, quod hanc habet rationem, quia cūm de legibus constituendis agitur disputatio ipsarum permittitur, non vbi fuerint constitutæ l. humanum. C. de legibus, Andr. Iser. in Const. Reg. disputare, & ratio huius rationis est nam vt Arist. Polit. 2. c. 6. in fine existimauit ferenda sunt aliqua legumlatorum errata ne eorum auctoritas minuatur, non enim tantum prodesse poterit emendatio quantū non parendi consuetudo nocere: quamobrem duodecim tabularū leges repetitas consultationes, vt pote eas quæ tutæ minime viderentur omnino vterunt cap. 2. de legum promulgatione quarum tabularum auctoritas grauior est, quam vt locupletiori testimonio indigeamus vt ostendit Christoph. Hegen. ex veterum sententia cap. 1. libelli quem de compendiaria ratione ius civile addiscendi conscripsit. Præterea si hæc ita statuta non essent, atq; proinde passim liceret legum auctoritate contempta semel sancita in dubiū

reuocare

reuocare nihil sane inueniretur eorum, quæ ad reip. administrationem, felicitatemque pertinent, quod hominum improborum versutijis perturbari non facile posset, quamobrem vniuersa regendæ reip. ratio nullo negotio euerteretur. Quanta vero animi equitate hæc ferre debeamus ostenderunt de pãdectarum legibus agentes And. Iser. in Const. Reg. si damna circa finem quo in loco ex grauissimorum virorum sententia affirmavit tantum abesse vt illis iuris prudentiam responsis iniustitiz nota inuri possit, vt ex ipsis nullum omnino lib. tertij elegant. vbi ait perlegi proximè quinquaginta Digestorum libros, & relegi cum libenter, cum vero quadam cum admiratione: primum quod nescias vtrum diligentia ne, an grauitas **PRVDENTIA**, an **AEQVITAS**, **SCIENTIA RERVM**, an orationis dignitas præstet, & maiori laude digna videatur: deinde quod hæc ipsa ita in vnoquoque illorum sunt egregia vt vehementer dubites quem cui præferendum putes. cuius testimonio libentissimè vsus sum cum ipse idem alicubi Jurisconsultis iniquior fuisse videatur. Quando autem leges debeant abrogari docuit Arist. ethic. 5. cap. penultimo, legendus etiam erit Claudius Cant. in libello cui titulum fecit ratio studiorum iuris cap. neque ea. Præterea id quod decretum fuerit in causa suspicionis Iudicum appellatione conuelli omnino prohibuit Ioannes à Zunica cum regnum hoc Regis loco administraret, quam constitutionem declarant ea, quæ scribuntur in Decis. Senatus Neap. 408. in recentioribus. Non prætermittam quod in causa tertiariarum ferri inter Regiù Fisco, & Marchionem Gròtula propria laude clariorem quam laterè Regis cum iudices ei suspicionis iure ipsorum collegam recusanti copia fecissent docendi de causis ad eam rem pertinentibus, Fisco id quod decretum erat nullum dicenti permiserunt vt sua quoque iura asserre potuissent, quod responsum extat apud Tagliauiam regium à mandatis scribam. Quibus coniunge non modo illum cuius causa præcipuè agitur, verum etiam cum, qui quoniam sua inter sit causam postea aggressus est, Iudicem suspectum defugientem esse admittendum vt referunt Afflic. in Decis. 15. Senatus Neap. atque Annus in allegat. 76. nu. 2. & in libello quem rerum singularium inscripsit nu. 500. quod cum in causa tertiariarum, cuius superius memini receptum fuerit referendum duxi.

---

#### ADDITIO IC. THOMAE ALPHANI V. I. D.

**V**ALERIVS de leone de Baronia Sancti Cipriani petijt condemnari in curia Baronie prædictæ Philippum & alios de leone ad certam summam, qui conuenti condemnati appellauerunt ad mag. cur. Vic. & non profecuta appellatione prædicta per spatium 12. annorum fuit instatum per dictum